pe m̄lum qui fuerint maioris meriti
habebit excellēt? p̄miū . Ad rōnes
m̄ opp . ad s̄ mā r̄idet q̄ v̄ntas bona
r̄ij significat v̄ntatem beatitudinis
ex pre obiecti q̄ sic beatitudo ē vna
omniū vt dicit p̄ma cōclusio s̄ diuer
tas māionū significat diuersitatem
beatitudinis vñ diuersū gradum v̄
fionis q̄ fructiōis de? enīz omniū
essentiā suā ostēdit s̄ v̄ntas q̄z as
plet vñ modū suū . Ad secūda r̄idet
tū vno modo q̄ rō pcedit de beati
tudine ex pre obiecti . Secūda r̄idet
loq̄ndo de beatitudine formali q̄ est
adep̄tio ipsius sūmū boni . Negatur
cōsequētia qd beatitudo hoc modo
deō dē sūmū bonū inq̄nētū est sūmū
boni p̄fecta possessio siue fructio nō
qd vna nō possit esse p̄fectior alia q̄
maior sicut ignis est subillissim? cor
porū specie q̄ tñ vnus ignis altero
subtilior e? pōt . Ita beatitudo vñ
speciē suā cōsiderata est vltimum bo
nū desiderabilū humanorū nichilo
minus nichil p̄hibet beatitudinem
vnus e? p̄fectiorem beatitudine al
terius si dicas q̄libet sanctus partici
pat deū in sūmo q̄ qd in sūmo ē est
intermino q̄ q̄ est in termino non re
cipit magis nec minus ergo om̄s egl̄
lites p̄cipabūt . Rñdet̄ ad hoc q̄
est sūmū simplē q̄ ē sūmū hūic dicit̄
mus q̄ null? participat in summo
simpliciter s̄ in summo sibi quilibet
enīz totū p̄cipat nō q̄n possit par
ticipari plus s̄ nō plus ab ipso quia
nō pōt vltra proficere q̄ cōter? est
om̄ino q̄ habet . Ad terciā r̄idetuz
negādo onām dicitur enīz q̄ minus
beatus non est appetibilis beatitudo

magis beati rō est qd in beatis est p
fecta caritas Vnde ibi plus q̄libet di
ligit deum q̄ se ipsum q̄ deo magis
vult id quod cōueniētius est deo q̄z
id quod est et melius ei q̄ deo magis
vult diuinā iusticiā saluari in hoc q̄
ipse minus habeat qd est deo conue
niētius q̄z in hoc q̄ plus habeat qd
est sibi melius .
In dñica seragime est euāgelii
um In illo tēpore cū turba plurima
lu viij . Circa qd possunt discutiari
seq̄ntes q̄stiones .
Prima est v̄tū cōueniētēz x̄ps
v̄sus fuerit in p̄dicatiōe sua p̄ ab ill
Secūda v̄trum parabole ille x̄pi
cocineat veritatez s̄ in sensū literalē
Ad p̄mā . q . q̄ r̄idet . x̄ . sic p
cedit̄ q̄ videt̄ q̄ nō cōueni
ent v̄sus fuerit parabolis
in p̄dicatiōe sua . Primo sic modus
loq̄ndi p̄ metaphoras q̄ parabolis
cū sit p̄p̄m sciētie in fine . s . p̄cete
rō videt̄ p̄tinere ad t̄ctotem diuin
sapientie q̄ altissima est s̄ x̄ps p̄dica
bat q̄ docebat diuinā sapiēciā ergo
nō cōueniētēz v̄tebat̄ in p̄dicatiōe
sua metaphoris q̄ parabolis qd ra
lis modus cōuenit poetis . Secundo
sic x̄ps venit ad t̄ctodum veritatem
vñ illud Jo . xvij . ad hoc veni q̄ nat?
sum vt testimoniū p̄bi beaz veritati
s̄ p̄ parabolis v̄tetur veritas occul
tari ergo nō cōueniētēz x̄ps v̄teba
tur in p̄dicatiōe sua parabolis . T̄ ē
elo sic x̄ps ad ostēdendum q̄ ipse esset
verus deus obseruabit modūz in mi
taculo faciēdis vt nō possit nega
ri ip̄sū eē deū sine p̄cōo infirmitatis
vñ illud Jo . xv . si opera nō fecissem

q̄ nemo alius fecit peccm̄ nō habet ēē
ergo in predicatione s̄buit seruate
illu modum vt maximus ostēderetur
sapiēs s̄ iste modus nō est parabolis
cus ergo. x̄. In opp. est euāgelium
p̄ns. Nō dicendum sub ista cōclusio
ne q̄ x̄ps cōueniētē in p̄dicatōe et
doctrina parabolis et similitudinibz
terū corporalium vsus est. Veritas
istius cōclusionis colligit̄ ex multis.
Primo q̄a p̄dicator bonus debet for
mate s̄monē suū iuxta capacitatem et
capacitatem audierū vt dicit grego
rius s̄ naturalit̄ est homini vt per
sensibilia ad intelligibilia veniat q̄a
omnis nostra cognitio a sensu m̄tū
habet. Vñs vt dionisi⁹ dicit in. c. ce
lestis iera. Impossibile ē nobis aliē
elucescere diuinuz radū nisi varieta
te sacrorū velaminū circūuelātuz s̄
cōueniētē x̄ps alis in sua doctrina
et p̄dicatōe vsus est. Secūdo colli
git̄ ex eo q̄ p̄ h̄mōi parabola abs
cōtēt̄ sacramēta ab infidelibus ne
blasfemēt Vñs mat. vii. Dicit̄ noli
te sanctū dare canibz. X̄ps autem vi
dēs q̄ m̄tū blasfemabāt Vñs in bel
zebub dicebat eū elcere demonia cō
ueniētē s̄ q̄nqz vsus est parabolis
in p̄dicatōe sua tū terciō q̄a per
h̄mōi parabolas homines rudes me
lius docēt̄ et meli⁹ retinet q̄ audiūe
cū s̄ p̄dicatio x̄pi s̄betet. p̄poni om
nibz s̄m̄ illud ro. i. sapiētibz et insipi
entibz s̄bitoz s̄ cōueniēbat vt x̄ps
parabolis in sua p̄dicatōe vteret̄
vt saltem vel sic rudes doctrinam ca
perēt q̄ ad intelligibilia captēda. nō
sūt idonei Vñs notādū q̄ triplex dis
tinguit̄ capacitas auditorū quidam

enim nō nisi in parabolis instruit̄
q̄ adhuc habēt rōnem totā ad sensuz
reflexā et illi dicit̄ animales sensu q̄
dam habēt rōnem ad f̄xi p̄ncipia ali
quā in se statim et illi capiunt ve
ritatem interpretatōis parabola
tū q̄a autem habēt rōnem ad intel
lectū diuinorū elatā statim in lu
mine et illi sūt p̄fecti in veritate cō
tēplatione et magistri in diuinis p̄l
m⁹ grad⁹ est t̄otatū turbatū. Se
cūdus discipulorū imbuterū p̄ficiā
eū. Tercius p̄fectoruz de p̄mis dicit̄
tur. i. corin. ii. tāqz parauis in x̄po
lac vobis potū tedi nō esā nō emz
poteratis intelligere de seculis ad
hebre. x̄. in disciplina p̄fuerate tā
qz filijs nobis off̄erit se de⁹ s̄ terci⁹
Mat. x. sufficite discipulo si sit sicut
magist̄r et hos emz tres status in
nuit̄ h̄c dñs in euāgelio hodierno
duos in discipulos et vnuz in turbis
vt dicit magn⁹ albertus super mat.
Ad rōnes in opp. Ad p̄mā r̄bet̄ ne
gāto cōsequentiā et tō est q̄a sciētia
poetica siue poete vtunt̄ metapho
ris p̄p̄t̄ s̄p̄sentacionem r̄p̄senta
tio emz naturalit̄ homini delectabi
lis s̄ p̄dicator bonus cui⁹ modi fuit
x̄ps vtitur metaphoris p̄p̄t̄ necel
sitate et vtilitate vt dictū est. Ad
secūda r̄bet̄ negāto onām et tō est
q̄a licz veritas parabolis vestita oc
cultet̄ in f̄telibz nō t̄m̄ f̄telibz quo
niā vt ait dionisius radus diuine re
uelationis p̄p̄t̄ figuras sensibiles q̄
bz circūuelat̄ non destruit̄ s̄ rema
net in sua veritate vt mētes q̄bz re
uelatio fuit nō p̄mittat̄ in similitu
dinibus remanere sed eleuat eas ad

cognitionem intelligibilia et p̄ eos
q̄bz reuelatio facta est alij etiam cir
ca hoc instruit̄. Ad terciā r̄bet̄ us
q̄ x̄ps vt̄o in predicationibz suis
parabolis aliq̄n̄do et aliq̄n̄do p̄fun
dis rebz ondit se sapiētissimū p̄dica
torem q̄ iuxta capacitatem omniuz p̄
dicatōem suā formabat

47 **A**d secūda. q̄ q̄rit̄ vturum
parabola ille. x̄. sic p̄cedi
tur et v̄dit̄ q̄ non. Primo
q̄a falsū est q̄ v̄dit̄ t̄i ad s̄tam sic se
men aut ordei aut tritici. Secūdo
falsū videt̄ ad s̄tam q̄ volucres celi
rapiūt verbum dei. Tercio arguit̄
t̄i q̄ falsū ad s̄tam videt̄ esse q̄ spi
ne suffocāt verbum dei. In opp. est
illud p̄s p̄ncipiū uerborū tuorum
veritas. Nō q̄ om̄s ille parabole
sūt vere s̄m̄ sensum litteralem. Pro
quo notādū q̄ vt dicit sanctus tho.
in vltimo argumēto. i. q̄stionis p̄me
partis. sensus parabolicus sub litte
rali cōtinet̄ nā p̄ voces significatur
aliq̄d p̄p̄t̄ et aliq̄d figurate nec est he
teralis sensus ipsa figura s̄ illud q̄
est figuratū nō emz cū scriptura no
minat̄ t̄i brachium est f̄ralis sensus
quod in t̄o sit membrū h̄mōi corpo
rale s̄ illud q̄d p̄ hoc membrū signifi
cat̄. i. virtus operatiua sic ad p̄posi
tū dicim⁹ q̄ sensus f̄rales sūt ea q̄ si
gnificatur p̄stas figurales similitu
dines nō ipse figure et ita parabole
sūt vere s̄m̄ sensū f̄ralem. Ad rōnes
in opp. ad p̄mā dicēdū q̄ t̄o compa
t̄ doctrina x̄pi semini q̄a sicut semē
in terrā bonā p̄lectā resurgit̄ multi
plicatū sic verū diuinū in corde be
uote receptū facit multitudinem bo

notū operū tum etiam q̄a tria sūt q̄
iuxta cōstātinū arguit̄ bonitatez se
minis si in colore est rubeū in q̄ritā
te s̄m̄ genus suū est magnum et si in
pōtēte est in genere suo graue sic in
verbo diuino hoc emz est magnum
q̄a de magnis loq̄t̄ rebz p̄uer. i. s̄.
de rebz magnis locutura sūt. Secun
do in colore ē exteri⁹ caritatis igne
rubeuz et interius puritate simile mi
rabilit̄ cādū cāti. v. dilect⁹ me⁹ cā
did⁹ et rubicūdus. Tercio est pōtēte
intelligēdi grauissimū et om̄em exce
dēs intellectū ad ro. x̄. O altitudo di
uitiarū sapientie et scientie dei q̄z incō
prehensibilia iudicia eius et inuestiga
biles vie eius. Ad secūduz dicēdū q̄
verū est q̄ h̄z q̄ figurate intelligū
tur per volucres celi comedunt illud
isti sūt demones q̄ p̄ volucres celi in
telligūtuz tū q̄a ipsi p̄ peccm̄ supbie
alta sūt potētes Vñs de diabolo scri
bit̄ Job. x̄. Ipse est rex sup om̄s
filios supbie tū vt dicit glo. q̄ celestis
i. spūalis sunt nature tū q̄a p̄ ae
ta volitāt̄ h̄c emz volucres dicūt̄
comedere. i. impedire semē dei q̄a in
portunitate tēptationū suaruz faci
unt sepe per ire fructuz diuini verbi
Ad terciā similit̄ r̄bet̄ q̄ verū est
q̄ diuitie eo q̄ cogitationū suarum
punctione mētem lacerant p̄ spinas
significantiuz suffocant. i. impediūt
fructū p̄dicatōis suffocāt emz vt
dicit gregorius in omelia q̄a impoe
tulis cogitationibz suis gutt̄ men
tis stragulat̄ et bonū desiderū intra
re ad cor nō sinit̄ quasi addituz flac
tus vitalis nequant.

In dnica in quingentesima est euange-
lium. Assumpsit ihu. xij. discipulos. zc.
lu. xvij. In quo pdicit discipulis su-
is passionem suam. Circa quod possunt
disputari sequentes questiones

Prima utrum necessarium fuit xpi
pati p humani generis liberatione.

Secunda utrum conuenienter elegit
pati in iherlm

Tertia utrum conueniens fuit ut eti-
am pateret ageribus

Ad prima sic procedit et videtur
quod non fuit necesse pati xpi
pro humani generis libera-
tione. Primo sic humanum enim genus
liberari non poterat nisi per deum sicut in
iud. p. xlv. Deus iustus et saluator non
est propter me sed in deum non cadit aliqua
necessitas quia hoc repugnat omnino
potestate ipsius ergo non fuit necessa-
rium pati xpi. Secundo sic necessarium
voluntario oportet sed xpi propter
voluntate est passus p. xlv. Oblatus
est quia ipse voluit unde ut hoc ostende-
ret discipulis pdixit eis passionem
multis diebus ante sicut in euangelio
p. xlv. dicens ecce ascendum. x. ergo non
fuit necessarium ipsum pati. Tercio
sic sicut dicitur in ps. vniuersae vie
d. ni misericordia et veritas sed non videtur
necessarium quod pateret ex parte mi-
sericordie diuine quod sicut gratis dona-
tribuit ita videtur quod gratis debita re-
tribuat absque satisfactione nec etiam
ex parte diuine iusticie sicut homo eter-
na damnationem meruerat ergo videtur
non fuisse necesse quod xpi pro liberatione
hominum pateret. Quarto sic natu-
ra angelica excellentior est quam humana
ut patet per dion. iij. de di. no. s. pro

reparatione angelice nature quod pec-
cauerat xpi non est passus ergo videtur
tunc quod non fuit necesse pati pro libe-
ratione humani generis. In opp. e-
st euangelium p. xlv. ubi dicitur Ecce ascendum
Iherosolimam et filius hominis. x. ubi om-
nia dicit quod immutabile voluit pati ergo
necesse passus est. Unde ad hebre. v. di-
citur dicebat eum pro passionem consi-
mare ubi dicitur glo. nisi xpi pateret
homo non redimeret et non redemptus
periret. Anno dicendum quod cum reparatio
humane nature a deo facta sit dupli-
citur potest considerari necessitas. scilicet ex
parte dei et ex parte ipsius nature. Repa-
ratio ex parte dei potest accipi tri-
plex necessitas. Una est necessitas
coactionis et de ista est conclusio prima
quod nullomodo potest cadere in deum tunc
quia non potest in deo esse aliquid violentum
nec esse extra naturam cum sit immutabi-
lis tunc quia repugnat omnipotentie di-
uine. Alia est necessitas absoluta et sic
cadit in deo respectu ipsorum quod in ipso
fuit. scilicet natura sua consequens quod im-
possibile est ea aliter habere sicut necesse
est deum esse vel esse bonum et alia huiusmodi
et de ista necessitate ponitur conclusio
Secunda quod non fuit necessarium xpi
pati quia talis necessitas absoluta in
deum non est respectu alius effectus
quia non agit ex necessitate nature sed
ex libertate voluntatis. Tercia ne-
cessitas est ex suppositione finis et sic
ista est conclusio tertia quod tali neces-
sitate non fuit necessarium ipsum pati. Et
quia non est dicendum quod deus cuius propter
omnia subiacet potuerit alium modum
possibilem inuenisse liberandi genus
humanum ut dicit aug. xij. de tri.

necessitate vero et suppositioni quod
in ipso. scilicet scientie vel voluntatis que
mutari non potest quod necessitas vocatur
necessitas immutabilitatis fuit necesse
xpi pati est conclusio quarta patet quia ipse
pateret et per ordinaret naturam hu-
manam reparandam hoc modo et pro mutua
uerat in scripturis sanctis de qua nece-
ssitate dicitur Lu. ultimo hoc fuit ver-
ba quod locutus sum vobis cum apud vos
essem quoniam necessitate est impleri om-
nia que scripta sunt. x. Ex parte autem ho-
minis sic potest considerari triplex ne-
cessitas. Una est necessitas absoluta que
est respectu eorum que naturaliter homini
sunt in se sicut hominem necesse est esse
visibilem et alia huiusmodi et sic est quarta
conclusio non fuit necesse humanam natu-
ram reparari patet quia reparatio non conse-
quitur ex principijs naturalibus. Alia est
necessitas coactionis et de tali est con-
clusio sexta quod non fuit necesse huma-
nam naturam reparari quia talis neces-
sitas non fuit in humana natura respec-
tu reparationis quia deus ad virtutem
non cogit. Quarta necessitas est ex
suppositione finis sicut necesse est ho-
minem habere nauem si debet ire ultra ma-
re et de tali necessitate est conclusio
septima quod necesse fuit humanam natu-
ram reparari si ad visionem dei admittit
et debuit patet conclusio ex illo iud. iij.
op. exaltari filium hominis ut omnia
que credidit in eum non pereat sed habeat
vitam eternam. Ad rationes in opp. ad pri-
mam rationem negatio omnium et ratio est quia
argumentum illud procedit de necessitate
coactionis ex parte dei necessitas
tal non cadit in deum ut dicit conclusio
prima. Ad secundam rationem negatio omnium

et ratio est quia necessitas que est ex suppo-
sitione voluntatis immutabilis aliquid
volentis non minuit rationem voluntatis
sed auget et tanto magis quanto firmitus
inheret volito ut moueri non possit.
Ad tertia rationem quod hominem libera-
ri pro passionem xpi conueniens fuit et
misericordie et iusticie eius. Iusticie
quod quia pro passionem suam xpi satisfecit
et pro peccato humani generis et ita homo
pro iusticia xpi liberari potest. Misericordie
vero quia cum homo pro se satisfacere non
possit pro peccato totius humane nature
deus dedit satisfactorem filium suum sicut
illud ro. iij. Iustificati gratis pro gra-
tia ipsius per redemptionem que est in
xpo ihu quem proposuit deus pro peccatis
torum pro fide ipsius. Ad quarta rationem
negatio consequentia et ratio est quia peccatum
angeli non fuit remediale sicut peccatum
hominis

Ad secundam. quod sic procedit et
videtur quod non conueniens pas-
sus est in iherlm. Primo sic
medicina debet morbo et de re si pas-
sus xpi fuit medicina contra peccatum
ade. Ad autem non fuit sepultus in
iherlm sed in ebron. Ergo videtur quod con-
uenientius ibi xpi pati debuit. Se-
cundo sic xpi passus est sicut humanam
carne que de concepta fuit ex uirgine
in nazareth et nata in bethleem ergo
videtur quod non in iherlm. sed in nazareth
vel in bethleem pati debuit quilibet
enim affertur sepeliri in ecclesia natiuitatis
sue. Tercio sic contra illud quod
passus est extra portam ciuitatis ve-
ritas debet respondere figure sed passio
xpi figurabat pro sacrificia veteris le-
gis sed huiusmodi sacrificia offerebantur in

non quod necesse fuit supponi
et non non minus videtur
voluntatis

79

Ad bethleem sepultus
ad am

ad bethleem. xij.

triplex necessitas
ex parte
hominis

non est
in deo
et sic

templo ergo et xps ex quo eligebat
 pati in iherlm debuit pati in templo et
 no extra porta ciuitatis. In opp. est
 euageliu pns. Rno dicendum qd coue
 nens fuit xps pati in iherlm. Ista co
 clusio p pmo ex illo. lu. xij. uo capit
 ppheta perire extra iherlm. Secun
 do p2 ex illo qd dicit aug. in libro. lxx
 xij. qstionuz omnia pps loca et te
 poribz gessit saluatoz qd sicut omnia
 fue in manu ei? ita et omnia loca et ido
 sicut coueniet tpoze xps passus est
 ita et coueniet loco sit ergo conclusio
 qd couenietissime xps in iherlm pas
 sus est qd couenietia ondit? ex pluri
 bz. Primo qd qd iherlm erat locus
 a deo elect? ad sacrificia sibi offere
 da. qd qd figurata sacrificia figura
 bat xpi passionem qd est veru sacri
 ficium sibi illud ad ephe. v. tradidit se
 in seipso hostia et oblationem in obo
 tem suauitatis. Secundo p2 vtus pas
 sionis xpi ad totu mundum diff. iudica
 erat ludo in medio terre habitabilis
 pati voluit. s. in iherlm vns dicit? in
 .ps. Deus aut rex noster an scia opa
 eius est salutem in medio terre. i. Je
 rusalem que dicit esse umbilicus terre
 Tercio qd hoc maxime coueniebat
 humilitati ei? vt. s. sicut turpissimu
 gen? mortis elegit ita et ad ei? humi
 litatem pertinuit qd in loco tam cele
 bri cofusionem pati no recusatz. vñ
 de act. iij. couenerunt in ista ciuitate
 aduersus puerum sanctum tuu ism
 quem vnisti herodes et poncius pi
 lat? cu getibus et populis isrl. Quin
 ta couenietia accepit? ex interpretatio
 ne interpretat? enim iherlm visio pacis
 et ad hoc enim pati voluit vt nos de

ore consiliaret ad Ro. v. reconciliati
 sumus deo per mortem filij ei?. Ad
 rationes in oppositum. Ad primam
 respodet? negado onam et ro est qd
 cu xpi passio no solu erat in remedi
 um cotra pecm psonale abe s; contra
 pecm totius mundi couenietus xps
 pati elegit in iherlz qz iuxta sepulcru
 ade. Ad secunda rñdet? negado conse
 qnela romibz assignatis qre coueni
 entez pati in iherlm xps elegit. Ad
 terciã rñdet? qd xps non in templo
 aut in ciuitate s; extra porta passus
 est conuenietissime ppter tria. Primo
 qd vt veritas rñderet figure nam
 vitulus et hirc? qd sollemnissimo sacri
 ficio ad explationem totius multitu
 dinis offerebat? extra castra conbu
 rebat? vt precipit? leuitic. xvi. Vnde
 de ad hebre. xij. quoru animaliu in
 fert? sanguis p xpo in sca per poti
 ficem horu etia corpora cremabat?
 extra castra ppter qd is vs vt sanctifi
 caret pplm extra portam passus est
 Secundo vt p hoc daret exemplū no
 bis exēdi a mūdana conuersione
 vns ibidē subdit? exeamus igit? ad
 eu extra castru impropertū ei? por
 tates. Tercio vt greso. dicit in vmo
 ne de passioe noluit de? pati sub tee
 to no in tēplo iudaico ne iudei sub
 traherēt sacrificiu salute nec pu
 tare? pro illa tm plebe ablatū et iō
 foras ciuitatez foris muros vt scias
 sacrificiu esse comune qd totius ter
 re est oblatio qd communis est puri
 ficatio

Ad terciã. q. sic pcedit? et vi
 det? qd no fuit couenies qd
 xps pateretur agentibus

Primo sic mlti p morte ihu xpi ho
 mines erāt a peccō liberādi videt? cō
 uenies vt paucissimi in morte eius
 peccatēt. Peccauerūt autem in mor
 te ei? iudei ex quorum psona dē mat.
 .xvi. hic est heres venite occidamus
 eu ergo. videt? couenies fuisse qd in
 peccō occisionis ihu xps. getiles no
 implicaret? Secundo sic veritas debet
 rñdere figure s; figuralis. sacrificia
 veteris legis no getiles s; iudei offe
 rebāt ergo nec passio. xpi qd fuit. ve
 rum sacrificiu impleti debuit p ma
 nus getiliū. Tercio sic iudei qrebāt
 interficere xpm qd dicebāt eu cē. cō
 tra legem iudeoru. Vos ipsi dicebāt
 sibi legem debet mori s; peccā qdūqz
 puniūt? sibi legem leui. ij. Vnde sibi
 videt? dixisse iudei dicētes no licz no
 bis interficere quēqz ergo videtur
 qd xps pati non debuit nisi a iudeis
 In opp. est euageliu pns cu ait tra
 det eu getibz. Rno dicēdu qd coue
 nens fuit qd xps etia a getibz paterē
 tur. Ista conclusio ondit? ex pcessu
 effectus passionis. xpi qd in ipso mō
 passionis xpi fuit prefiguratz. Pri
 mo enim passio xpi effectum salutis
 habuit in iudeis quoru plurimi in
 morte xpi baptizati sūt. vt p2 act. ij.
 et. iij. Secundo vero iudeis. p dicanbz
 effectus passionis etāsiuit ad getes
 et iteo couenies fuit vt xps a iudeis
 pati inciperet et postea iudeis tradē
 ribz p manus getiliū ei? passio fini
 ret? Ad rōnes in opp. ad pma rñde
 tur qd rō. no militat et rō est qd xps
 ad ostendēdum habūdātā caritatis
 sue ex qua patiebat? in cruce positz
 variā p psecutoribz postulauit. vt

autem hmoi petitionis fructus ad iu
 deos et gentiles pueniret voluit xps
 ab vtriqz pati. Ad secunda respōde
 tur negado onam et rō est qd passio
 xpi fuit oblatio sacrificij in qntū xpi
 ppa volūate morte sustinuit ex ca
 ritate. In qntū autem a psecutoribz
 est passus no fuit sacrificiu s; pecm
 grauisimū. Ad terciã dicendum qd
 iudei vetū dixerūt dicētes no licz no
 bis interficere qnqm qd p romanos
 qd? erāt subiecti erat eis pās occi
 dedū interdicta.
In dñca pma in qdragesima est
 euageliu. In illo tpoze dicit? est ihu
 in desertum vt tēptaretur a diabolo
 mat. iij. et qd in hoc euagelio fit mē
 tio de duobz de Ieiunio et Tēptatio
 ne xpi pnt hee. q. disputari.
Prima vtrū ad ieiunū qdrage
 sime omis teneat?
Secunda est vtrū ieiunium qdra
 gesime debito tpoze obseruet?
Tercia est vtrum couenies fuit
 xpm a diabolo temptari
Ad pma. q. sic pcedit? et videt?
 tur qd omis teneant? ad ieiun
 ium qdragesime. Primo
 sic ex euagelio xps ieiunauit. xl. die
 bz et. et noctibz s; omis eu imitari de
 bet sibi illud Jo. xij. Exēplū enim dedit
 vobis vt quēadmodū ego feci vos
 faciatis ergo omis ad ieiunū. et. tene
 ant? Secundo sic pcepta ecclie obli
 gat sicut pcepta dei vns xps ait lu
 .x. q. vos audit me audit ergo simili
 ter omis tenent? ad seruādum ieiunū
 ab ecclia instituta in q est ieiunium
 qdragesime habet? de cōsecrōne di
 gnto non licet et. non oportet

luc. xij

po.

actus. iij.

mult. xij.

xij.

61

l. 2. c. 2.

Tercio sic illud qd vtiliter statū est
nō pot sine nocumēto relaxari s; nō
sine vtilitate statutū est .xl. ieiunij
ergo nō pot sine nocumēto anime
p dispensationem relaxari. Quarto
sic dicit bernar. li. de dispensatione et
pcepto. in pcepto superioris non pot
inferior dispelare s; q;lib; sin; zularis
plona est inferior q; eccl'ia q; ieiuni
um q;dragesime sub pcepto statute
nisi forte papa q; est caput eccl'ie et
go nullus alius pot in ieiunio q;dra
gesime dispelare et p cōsequēs omīs
ad illud tenet. In opp. sic arguitur
dicit inno. q; nō subiacet legi necessi
tas ergo necessitate imminere pot
aliq; sine pccō ieiunij. xl. et q; dicit q;
aliud ab eccl'ia institutum pter mitte
re p dispensationem. Itē pcepta le
gis naturalis non pnt p aliq; statu
tum mutari s; pceptū legis iatura
lis est vt hō ad necessitatem cibū sū
mat ergo si necessitas exposcerz pot
set ieiunij abstineciā nō vuate. Rō
dicēdū sub ista cōclusionē q; ad ieiunij
mū. xl. comūit omīs tenētur nisi in
eis fuerit aliquod spēiale impedimē
tū. Pro cui; cōclusionis euidētia est
notādū q; statuta comūia pponit
tur s; m q; multitudini cōueniūt et iō
legis latoz in eis statuēdis attendit
id qd comūiter et in pl'ibus accidit si
qd autē ex speciali cā in aliquo inue
nat q; obvātie statuti repugnet
nō intēdit talem legis latoz ad statu
ti obvātiā obligare. Itē autē distincio
adhibēda nā si cā euidēs est p se ip
sū licite pot hō statuti obvātiāz p
terire p p'rim cōsuetudine interuenē
te vel si nō possit de facili recur sus

haberi ad supiorem. Si vero cā sit
dubia debet ad supiorem recurrere q;
habet p'atem intalib; dispelendi et
hoc est obvādū in ieiunij ab eccl'e
fia institutis ad q; comūit omīs obli
gāt nisi in eis fuerit vt dictum est
aliq; speciale impedimētū. Ex istis
eliciūt mltā correlaria. Primū ē q;
q; pueri indigēt multo cibo et non si
milie supro q; dū sūt in statu aug
mēti t'pus aut augmēti s; m p' m est
vsq; ad finem terci; septemij vt in
x' lib; nō teneat ad ieiunia instituta
ab eccl'ia cōueniens tū est vt in hoc
t'pore se ad ieiunādū exerceant plus
vel min; s; m modū etatis sue et pos
sibilitatem. Secūdū correlariū ē q;
p'egrinātes et laborātes q; sine inco
modo et detrimēto salutis vel extero
ris status q; req'it ad cōvātionem
corporalis vel spūalis vite deferre
nō pnt p'egrinationem aut diminue
re labores et sil' cū hoc nō pnt eccl'e
fie ieiunia obvāre nō obligātur ad
hōi ieiunia vidēt tū in talibus re
curdū esse ad supioris dispensatio
nem nisi forte vbi ita est cōsuetū q;
ex hoc ipso q; plati dissimulat vidēt
annuere. Tercū correlariū paupes
q; nō pnt suff' scietēz hōe qd eis suff' i
ciat ad vna refectionem vidēt excu
sari a ieiunij eccl'ie. Quartū correla
riū cursores quorū v'us est dñs ne
cessarius si nō pnt sil' currere et ie
iunare excusari vidēt secus quanto
morāt et vadūt. Quintū correlariū
mulieres p'gnātes et mulieres lactā
tes si necessitas debilitatis corpora
lis impedit eas nō tenēt ieiunare.
Septimū correlariū senes infirmi et

debiles Etiam excusantur a ieiunij
hōi s; pro qnta s; bilitate arbitrio
boni viri statū est Ad rōnem opp.
ad p'mā rōnēt cōcedēdo q; omīs te
nēt obvāre illa ieiunia .xl. s; m pos
sibilitatem suā et nisi in eis occurre
rit aliquod speciale impedimētū vt
dictū est. Ad secūdā rōnēt negādo
cōsequēciā et rō est q; pcepta di sūt
de eis q; sūt de necessitate salutis et iō
in quolib; casu obvāri illa op' sed
pcepta eccl'ie q;uis vni obligandi
habēt ex auctoritate p'cipiū non
tū temp obligāt ppter materiā in q;
pponit in q; pnt plura impedimen
ta occurrere. Ad terciā rōnēt negā
do assumptū dicit q; etiā q; id q; d' m
vtilitatez q; vt in pl'ibus accidit insti
tutū est hoc ppter necessitatem ali
quo casu emergēte vtilit' dimittitur
sicut in pposito. Ad q'rtā rōnēt
q; nō militat q; inferior pot dispen
sare in pcepto superioris q; nō dispen
satio sibi a supiori relinq' sicut hic
vt dictū est sup

62 **A**d secūdam. q. sic pcedit et
videt q; non s; bito t'pore
xl. ieiunium celebrat. Pri
mo sic legis latoz noui testamēti x'p'f
q;dragesimā ieiunauit et illaz statim
post baptisimū legit' inchoasse mat
.liij. si ergo nos in actibus n'ris x'p'o
cōformari debem; statiz post epl'iz
q;nto baptisim; x'p'i celebrat' debere
.xl. ieiunij inchoare. In opp. ē v'is
eccl'ie cōsuetudo. Rō dicēdū q; .xl.
ieiunij debito t'pore fuit institutum
pro quo notādū q; ieiunij ad duo
ordinat'. s; at deletacionē culpe et ad
eleuacionē mētis ad supna et iō illis

et p'orib; fuerūt ieiunia indicēda in q;
b; oportebat hōies a pccō purgari
et mētē fidelij eleuare in t'pore de
uotionem q; d' p'cipue immiz an
paschalem solēpnitatem in qua et
culpe p baptisimū relaxēt' q; sol' p'ni
ter in vigilia pasche celebrat' q;nto
recolit' dñica sepultura q; p baptis
mū cōsepelimi x'p'o in mortem vt d'c
ad. ro. vi. In festo etiā pasche maxi
me op' mētē hos p suotionem ele
uari ad eternitatis gl'iam q; x'p's re
surgēdo inchoauit et iteo immediate
ante solēpnitatem paschalem eccl'ia
statuit hoc ieiunij obvādū. Ad rō
nes in opp. rōnēt' negādo onām et
rō est q; x'p's nō ieiunauit q; ipse ie
iunio indigeret s; vt ad grām eius
suscipiēda ep'plo sui ieiunij nos p
pararet et iō post baptisimū suū in
quo plenitudo grē ipsius declarata
est testimonio p'ris et spūs et etiam
Jo bap. dicebat vt ex'plū ieiunij sui
nobis pponeret nobis autē cōpetit
ieiunij vt pparem ad suscipiēdam
grām ipsius et q; sacra grē eius p
cipue pponūt' circa festū paschale
iō immediate an solēpnitatez pascha
lem q;dragesimale ieiunij implet' et
etiā q; t'pus veris q; tunc incipit
maxime est cōcupiscētie actū et q; si
gnificat q; ad grām resurrectionis
p tribulationes vite p'ntis venimus
sicut et x'p's per passionem.

63 **A**d terciā. q. sic pcedit et
videt q; nō fuit cōueniens
x'p'm t'etari a diabolo. P'ri
mo sic t'ptare est ex'pimētū sūmere
qd qdē non fit nisi de re ignota sed
vt x'p'i erat etiam demonib; nota dē

emz. lu. iij. qd xps no sinebat bemo
ma loq qa sciebāt ipz esse xpm ergo
vibet qd no fuerit conueniens xpm
tēptari. Secūdo sic ad hoc xps vene
rat vt opa diaboli dissolueret fm il
lud Jo. ij. in hoc apparuit filius dei
vt dissolueret opa diaboli s; non est
elufōz dissoluere opa alicui? a ea pa
ti s; videt? mōuēns fuisse qd xps
pateret? se tēptari a diabolo. Ter
cio triplex est temptatio. s. a carne a
mūdo a diabolo s; xps no fuit tēp
tatus nec a carne nec a mūdo etgo
etiā nec debuit temptari a diabolo.
Quarto omīs xpi actio ē nra instru
eno ergo xps p mittēdo se tēptari a
diabolo videt? dare nobis viā qd ex
hibeamus nos tēptationibus qd est
incautiū vald ergo. x. Preterea hic
arguit? cōtra aliqua qd dicūt? m lra
euāgelij a pmo cōtra illud qd diabo
lus assūpsit xpm sup pinnaculum
vel in mōtem excelsū hoc emz audi
te humane horrefcūt aures ergo no
videt? cōuenēs. Cūmo no videt? po
ssibile qd xps sup pinnaculū tēpli sta
tui poruerit qd ab alijs videt? Item
nec aliqs mons tā alt? inuenit? vt in
de tot? mund? inspicī possit a sic ex
eo no poruerūt xpo omīa regna mū
di ondi ergo videt? qd inconueniētes
tēptatio xpi describat? In opp. est
euāgelij pns hno dicēdū qd cōueni
ens fuit xps se pmisisse tēptari a dia
bolo qd cōclusio ondit? ex mltis. Pri
mo vt nobis cōtra tēptationes auxi
liū ferret. Vnd gregorius in omelia
no erat indignū redēptori nōstro qd
temptari voluit qd venerat etiā oc
cidī vt sic tēptationes nras suis tēp

tationib? tēporalib? vinceret sicut
mortem nostram sua morte supera
uit. Secūdo ppe nram cautelā vt
nullus qntūcūq; sanctus se existimet
securū a immunē a tēptatione. Vnd
etiā post baptisimū temptari voluit
qd sicut hilari? dicit sup mat. in san
tificatis maxime diaboli tēptamenta
crassant? qd victoria magis est ei s;
sanctis exoptāda Vnd eccl. i. di
cit? fili accedēs ad virtutem s; ista in
iusticia a timore a ppara animā tu
am ad tēptationē. Tercio ppe exē. 3.
plū vt. nos instruetet qliter diabo
li tēptationes vincamus vt aug? di
cit. ij. de trim. Quarto vt nobis fi
ducia de sua misericordia largiretur
Vnd dē ad hebre. ij. non habemus
pōtēficem qd no possit compati infir
mitatib? nris tēptatū aut p omīa p
similitudine abiq; pccō. Ad rōnes
in opp. Ad pma rīdet? negādo imo
tem. s. qd vrus xpi esset certitudinali
ter nota demomb? sicut dicit aug?
.ij. de ciu. xps tūmōtuit demomb?
qzēū voluit no p id qd est vita eter
na s; p qdaz tēporalia sue virtutis ef
fecta ex qb? quandā cōiecturā habu
bāt xpm esse filiū dei s; quia rursus
qdaz signa in eo humane nature in
firmitatis videbāt non pro certo co
gnoscebāt eū esse filiū dei a hōe dia
bolus eū tēptare voluit a hoc signi
ficat? mat. iij. vbi dē qd postqm esu
eijt accessit tēptator ad eū qd vt di
cit hilarius tēptare xpm diabolo no
fuisse et ausus mli in eo p esuriei infir
mitatem qd sūt homines recognosce
ret a hōe dicit gregorius. Ad secūda
rīdet? negādo onāz a rō est qd xps

venerat dissoluate opera diaboli no
potētia agēdo s; magis ab eo a eius
mēbris patēdo vt sic diaboli vīcē
vet iusticia no pteate. Ad terciā rīde
tur negādo onām a rō est qd xps s;
aut dicit aplūs in omib? tēptari vo
luit abiq; pccō tēptatio autem qd est
ab hoste pōt esse sine pccō quia sic
p solā exteriorem suggestionez. tēp
tatio autem qd est a carne no pōt esse
sine pccō qd hęc tēptatio fit p del ec
tationē a cōcupiscētia a sicut aug?
dicit no nullū pccm est eū caro cocu
piscit aduersus spm a hō xps temp
tari voluit ab hoste no a carne. Ad
qrtā rīdet? negādo onām cum dicit
qd omīs actio xpi. x. Rīdet? qd aliq
in xpo imitari debem? a aliq imitari
qūq; sūt opa virtutū imitari debem?
qd autē sūt pccō no imitari debem?
s; imitari a istud est vni de illis vnd
nos nre infirmitatis cōscij non debe
mus nobis facere tēptationum occa
siones Ad qntā de illo vbo qd diabo
lus assūpsit xpm rīdet? qd vt dicit
albert? magnus sup mat. qdā scōrū
videt? dicere qd assūpsit eū portā
to super se corporatē assūpto cor
pore vt dicit gregorius in omelia
nec est mirū si se ab illo permisit in
mōtez duci qd se pmisit a mēbris ipsi
us crucifigi. s; griso? dicit qd assūp
sit eū ducēdo post se a ita exhortan
to induxit eū ad hoc vt iret post eū
a xps ex dispositōe sue sapiēcie iuste
eū eo vbi ille cupiebat eū habere ad
tēptādū Vnd dicit sanct? tho. qd dicit
tur assūpt? a diabolo. no intelligi
tur qd ex necessitate s; quia vt orige
nes dicit sup lu. seqbat? eū ad tēpta

tiouem qd athleta spōte pcedens.
Ad sextā rīdetur pmo qd sicut dicit
griso. diabolus sic xpm assūmebat in
pinnaculū tēpli vt ab omib? videret
tur xps autem neklēte diabolo sic
agebat vt a nemine videret? qd autē
cōsequēter dicit? de monte excelsō. x.
no est intelligēdū qd videret ipsa re
gna vel ciuitates vel plos vel aurū
vel argētū s; partes in qb? vnūq;
qz regnū vel ciuitas posita est dia
bolus xpo digito dīmōst rābat a vni
us cuiusq; regni honores a statum
verbis exponēbat
¶ In dnica secūda qdragesime le
git? euāgelij illud In illo tēpore al
fupit ihs petru a iohannem. x.
mat. xvij. Circa qd possunt. dif. se. q.
¶ Prima vtrū cōuenēs fuit xpm
transfigurari
¶ Secūda vtrū cōueniētes sibi fūe
inueti testes transfigurationis moy
ses. hēlias. a petrus a iacob? a jo.
¶ Tercia vtrū errauit petrus dicens
bonū est nos hic eē a petes tria tab
nacula fieri xpo. vni. helie. vnum a
moisi. aliud.
¶ Ad pma. q. sic pcedit? a vīs
tur qd no fuit cōuenēs xps
transfigurari. Primo sic
no emz cōuenit vero corpori vt in
diuersas figuras mutet? s; corpori
fantastico Corp? aut xpi no fuit fa
tasticū s; verū ergo trāfigurari no
debuit si dicat? qd trāfiguratio dici
tur claritatis assūptio contra sic fi
gura est in qrtā specie calitatis Cla
ritas aut est in terciā cū sic sensibill
qūitas ergo assūptio claritatis a xpo
transfigurari dici no debet. Tercio

no est intelligēdū qd videret ipsa regna vel ciuitates vel plos vel aurū vel argētū s; partes in qb? vnūq; qz regnū vel ciuitas posita est diabolus xpo digito dīmōst rābat a vni us cuiusq; regni honores a statum verbis exponēbat

no est intelligēdū qd videret ipsa regna vel ciuitates vel plos vel aurū vel argētū s; partes in qb? vnūq; qz regnū vel ciuitas posita est diabolus xpo digito dīmōst rābat a vni us cuiusq; regni honores a statum verbis exponēbat

62

impossibile est qd item corpus sit si-
 mul opacū et lucidū s; s; m rei verita-
 tem corp? xpi opacuz eret ergo cla-
 ritas nō merat ei s; m veritatē Quas-
 to sic corporis gloriofi sūt qtuor do-
 tes .i. impassibilitas .agilitas .subtili-
 tates .et claritas s; p assumptionem
 aliarū trīū nō dē trāffigurat? ergo
 nec p assumptionem claritatis In
 opp. est euāgelīū pñs Rñō dicēdū qd
 eouenēs fuit xpm trāffiguratū que
 cōclusio ondit? sic xps discipulis suis
 pñūciata sua passiōe induerat eos
 ad sue passiōis seq̄lam .opz aut ad
 hoc qd aliqs directe pcedat in viāz
 qd s; mem aliq̄lit? p̄cognoscat sicut sa-
 gittator nō recte iacet sagittā nisi p
 us signū prospererit in qd iaciēdum
 est et hoc p̄cipue est nēcū qm̄ vīa ē
 difficilis et aspera et itez laboriosum
 finis v. ro iocund? xps p suā passio-
 nem ad hoc puenit vt gl̄iam obtine-
 ret .i. nō solū anime qm̄ habuit a p̄nci-
 pio cōceptionis s; etiā corporis s; m
 illud iu. vltimo oportuit pati xps et
 ita intrate gl̄iaz suā ad qz gl̄iaz etiā
 pducit eos qd vestigia sue passiōis
 sequūt? s; m illud act. i. iij. p multas
 tribulationes opz nos intrate in re-
 gnū celorum et ido eouenēs fuit vt
 discipulis suis gl̄iā sue claritatis on-
 detet qd est ipm̄ trāffiguratū cui su-
 os cōfigurabit s; m illud phi. ij. Re-
 formabit corpus humilitatis nre cō-
 figuratum corpori claritatis sue vt
 sic ammarēt? ad seq̄ndū xpm in ac-
 tate passiōis vt ergo istam felici-
 tatis cōstācie fortitudinē toto apli
 corde cōciperēt et nichil de suscipien-
 de crucis asperitate formidarent da-

ditatē illis sue gl̄ie dmonstrauit Vñ
 beba dicit sup mat. pia p̄missiōe fac-
 tū est vt eōtēplatiōe supmanentia
 gaudij. ad breue tēpus dertuata for-
 tus aduerfa tolleraret. Ad rōnes in
 opp. ad p̄mā rēdet? qd nō pcedit qd
 xps nō dē trāffigurat? qd p̄tina for-
 mā aut faciem aut corporis verita-
 tem p̄didissent Vñ dicit sup mat
 dicit nemo putet xpm p hoc qd trāff-
 figuratus dicit? p̄tinā formā et faci-
 em perdidisse vel amississe corporis
 veritatem et assumpsisse corpus spi-
 rituale vel aerēū s; qnto trāffigura-
 tus sit euāgelista demōstrat dicens
 resp̄cēdit facies sicut sol vestimēta
 aut ei? facta sunt alba sicut nix vbi
 splēdor faciei ondit? et cādo describi-
 tur vestīū nō substācia tollit? s; gl̄ia
 cōmutat? Ad secūda rēdet? negādo
 cōsequētiā et rō est qd figura circa ex-
 tremītatē corporis cōsiderat? Est
 emz figura qd termino vel terminis
 cōp̄hēdit? et iteo om̄ia illa qd circa ex-
 tremītatē corporis cōsiderant? ad
 figurā quodāmo p̄tinere vidētur si-
 cut aut calor ita et claritas corporis
 nō trāsp̄atētis in ei? sup̄ficie atten-
 dit? et iteo eius assumptio claritatis
 trāffiguratō dicit? Ad terciā rēde-
 tur negādo assumptū qm̄ non est in
 conueniēs qd id qd in se est opacuz
 intrinsecus h̄re claritatem in super-
 ficie vel extēsiōne sicut est corpus
 politū vel etiaz ex alio intrinseco su-
 per inducto sicut ex reueteratione
 solis vel alicui? h̄mōi et sic fuit clari-
 tas in xpo non qd sup̄ inducta ex ali-
 quo corpore sup̄flucēte s; miraculo-
 se ab ipso deo vt dicit sanctus tho. in

tercio Ad q̄tā rēdet? negādo onāz
 et rō est qd nō est simile de tote clari-
 tatis et de alijs totib? qd inter alias
 claritas est q̄litas ipsius persone in
 se ipsa .Alle vero tuz totēs nō par-
 ticipant nisi in aliquo actu vel motu
 seu passiōe . Ostēdit igit? xps in se
 ipso aliqua aliarū totūz indiciā pu-
 ta agilitatem cum sup̄ vndas maris
 ambulauit . Subtilitatis qm̄ de clau-
 so vtero virginis exiit Impassibili-
 tatis cū de manib? iudeorū p̄cipita-
 re vel lapidare eū volētū ille s; eua-
 sit nec tñ pp̄ illas trāffigurat? di-
 cit? s; p solā claritatez qd p̄tinet ad af-
 fectū p̄one ipsius circa qz claritate
 nota qd claritas illa qz xps intrāff-
 guratiōne assumpsit fuit claritas
 gl̄ie qntū ad essētiā nō qntum ad
 modū essēdi Claritas emz corporis
 gl̄osi dēriuat ab anime claritate si-
 cut dicit aug? in ep̄la ad dioscoroz et
 sicut claritas corporis xpi in trāff-
 guratiōe dēriuatā est a diuinitate ip-
 sius vt dama? dicit et ad gl̄ia anime
 ei? qz a p̄ncipio cōceptionis habuit
 qd emz a p̄ncipio conceptionis xpi
 gl̄ia anime nō redūdaret in corp? ex
 qdā dispēsatiōe diuina factū est vt
 in corpore passibili nre redēptionis
 expleret misteria et eodē mō ex diu-
 na ordinatione factū est vt gl̄ia ani-
 me redūdaret in corp? in hora trāff-
 figuratiōis vt ostēderet discipulis
 gloriā future resurrectionis vt dic-
 tum est.

69 **A**d secūda .q. sic pcedit? et
 videt? qd nō conueniētēz due-
 ri sūt testes trāffiguratō-
 nis . Primo sic vtrūqz emm mari

me phibet et pōt testimoniū de no:is
 s; q̄lis eēt futura gl̄ia t̄pore trāff-
 guratiōis xpi nulli hominū p̄ expe-
 timētū erat adhuc notū s; solis āge-
 lis ergo conueniētius angeli de b. re
 tūt duci testes trāffiguratōis qz
 homines . Secūdo sic testes verita-
 tis nō de qz aliq̄ fictio s; s; m veritate
 Moises et hellas nō fuerūt ibi vere
 s; imaginariē vt dicit qdā glo. iu. xij
 ergo nō fuerūt conuenientes testes
 Terco s; m qd dē act. iij. om̄s pp̄h-
 te testimoniū phibēt xpo ergo non
 solū Moises et hellas debuerūt inter
 esse t̄āqz testes s; etiā om̄s pp̄hete
 Quarto sic gl̄ia xpi fidelit? om̄ib?
 re p̄mittit? quos p suā trāffigura-
 tionem ad illius gl̄ie desiderū acēde-
 re voluit nō ergo solos Petrū et Jo-
 hānem et Jacobū in testimoniū sue
 trāffiguratōis assumere debuit s;
 om̄s discipulos In opp. est pñs euā-
 gelīū Rñō dicēdū sub ista cōclusiōe
 qd eouenētēz fuit p̄dicti testes ducti
 testimoniū trāffiguratōis xpi ista
 cōclusio declarat? sic xps trāffigura-
 ri voluit vt gl̄iam suā ondetet homi-
 nib? et ad eā desiderādā homines p̄
 uocaret Ad gl̄iam autem eterne bra-
 titudinīs adducunt? homines p xpm
 nō solū qd post eū fuerūt s; etiā qd euz
 p̄cellerūt Vñ eo ad passiōem pre-
 parate tā turbe qd seq̄bat? qz qd p̄ce-
 debāt ei clamabāt osanna vt dicit mat.
 xvij. q̄si saluē ab eo petētes et ido cō-
 uenēs fuit vt de p̄cedētib? ipm̄ tes-
 tes adessent .i. Moises et hellas et de
 seq̄ntib? vt Petrus . Jacob? . et Jo-
 vt in ore duorū vel triū testimoniū
 stare hoc verbū Ad rōnes in opp.